**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim
Consideratum

Gibert, Jean-Pierre

Coloniæ Allobrogum, 1735

Sectio IV. Notæ circa locum in quo Concilia Generalia celebrata sunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74413)

quidem EUGENIUS IV. in Bullâ convocationis Concilii ad Ferrariam, exp̄sē dicit: *Ad eumque locum prefatum Concilium Basileense ad omnes & singulos effectus inchoatos & inchoandos, & pro iisdem causis, pro quibus fuerat Basilea congregatum.* Causam tamen Bohemorum excipit, sed tantum quod ad caput Communionis sub duplice specie, & in triginta dies à data translationis offerendo nihilominus Bohemis audientiam Ferrariae circa hoc caput, cum maximâ indulgentiâ ac benignitate. CONCIL. T. M. XIII. p. 865. Idem Pontifex, in Bullâ Translationis, aliam causam convocationis Concilii Basileensis exp̄sē attingit, & supponit, Concilium Ferrarensi ex parte congregatum fuisse ob hanc causam; scilicet, reductionem Græcorum ad Communione Latinorum; nam dicit, se cupivisse, ut id negotii Ferrariae conficeretur, sed ob pestem id non licuisse p. 1030.

Plura sunt loca Concilii LATERANENSIS V. sub JULIO II. & LEONE X. habitu, quæ exp̄sē agunt de causis generalibus, ob quas illud celebratum fuit. Sunt quoque qua loquntur de causis particularibus; denique, nonnulla sunt, è quibus una ex ipsis causis particularibus elici possit. Prioris generis loca sunt 1. in Bullâ Indictionis per *Julium II.*; ibi dicitur, Concilium habitum iri ad Dei gloriam, ad exaltationem, unionem, & reformationem Ecclesiæ, ad extirpationem totalem hæresum, schismatumque denique ad procurandam pacem & salutem Fidelium, CONCIL. T. M. XIV. p. 38. & 39. Consimilis locus extat in Bullâ *Leonis*, quâ præcipit, continuacionem Concilii sub *Julio II.* inchoati, & prorogat sessionem V. ab illo Pontifice indictam. Ibi dicitur, defunctum Pontificem convocabisse Concilium, ad statum Ecclesiæ in melius mutantum p. 130.

De causis particularibus inductionis hujus Concilii, exp̄sē loquitur Bulla *Leonis* X. continens saluum conduictum eorum omnium, qui jus quodvis assistendi Concilio habebant; ibi enim dicitur, illud ex parte celebratum iri, ad ineundum fœdus contra hostes fidei Catholicae.

Quantum ad causas particulas convocationis hujus Concilii, quæ inferri possunt ex quibusdam locis Actorum ejus, attinet; talis videtur esse abrogatio *Pragmatica Sanctionis* sub CAROLO VII. confecta; omnes enim Galli, quorum specialiter intererat, ut eam defenderent, citati fuerunt ad Concilium hoc, ut rationes suas proponerent. *Leo X.* id expressè dicit in Bullâ prorogationis Sessionis VI. p. 130. Idem facit in Bullâ *Primitiva*, quæ Concordato inserta fuit p. 293. Idem videtur in prefatione *Textus integræ Concordati*, relati à pag. 358. usque ad 388. & apud *Doujat Specim.* Tom. I. part. I. pag. 91.

Denique, notum est, Concilium TRIDENTINUM, Generalium novissimum, celebratum fuisse ad restituendam pacem Ecclesiæ turbatae, præsertim per hæreses LUTHERI & CALVINI: præterquam quod enim omnes Historici in eo consentiunt, manifestum est errores, quos in XXV. sessionibus suis profligat, alios non esse, quam illorum Hæresiarcharum. Præterea, id significatur in tribus Bullis inductionis, nempe PAULI III. JULII III. & PRII IV.: Omnes enim ferunt, Concilium congregari ad sopiaendas discordias ab hæresibus ortas; nemo autem ignorat, hæreses illius temporis Lutherum & Calvinum authores habere. Haec Bullæ sunt in T. M. XIV. CONCIL. p. 725. 793. 836. Bulla JULII III. mentionem expressam facit turbarum Germaniæ, quas ab hæresibus Lutheri natas esse notum est. In iisdem Bullis reformatio morum annumeratur inter causas, ob quas Concilium Tridentinum convocatum fuit. Singula haec causa commemorantur 1. In Decreto Session. I. 2. In comminatione & exhortatione Legatorum, quæ in eadem Sessione lecta fuit. In Prefatione Decreti circa Sacra-menta legitur, Concilium convocatum fuisse, ad extirpationem hæreton circa Sacra-menta, sive recens

inventarum, seu damnatarum atque renovatarum. Ex dictis circa causas convocationis Conciliorum Generalium, sequitur 1. In convocatione Conciliorum Generalium Orientis, plerumque indicatas fuisse causas particulares, ob quas habenda erant; sed in convocatione Conciliorum Generalium Occidentalium, causas generales; ut plurimum propositas fuisse.

2. Inter Concilia Generalia Orientalia, unicum esse, ad Schismatis extinctionem celebratum; nempe OCTAVUM: pârtēm vero majorem Conciliorum Occidentalium habitam fuisse, ad finienda Schismata, sive inter Latinos utrumque, sive inter Latinos & Græcos. Talia sunt Concil. *Lateranense II.* *Lugdunense II.*, *Pisanum*, *Constantiense*, *Senense*, *Basileense*, *Ferrarensi*, & *Florentinum*; è quibus, Lateranense II. Pisanum, Constantiense & Senense, pertinent ad Schisma Latinorum utrumque; reliqua, ad Schisma Græcorum à Latinis.

SECTIO IV.

Note circa LOCUM, in quo Concilia Generalia celebrata sunt.

NON hic agitur de *Loco medio*, seu de Urbe, in qua unumquodque Concilium Generale habitum fuit; ideo quod inutile sit querere, quis hic fuerit locus: quia, in Quæstionibus præcedentibus, non potui, quin de eo loquerer; Constat enim, ut jam observavi, plerique Concilia Generalia traxisse nomen ab Urbe, in quâ celebrata fuerunt: sed, hîc loquor de *Loco immediato*, ubi Patres conveniebant, an in Ecclesiis? an in Palatio Episcopali? an in Palatio Imperiali, vel Regali? Porro, Quæstio hæc vel in genere, vel in specie, tractari potest.

Generaliter dico, plura esse Concilia Generalia, quorum Acta non indicant Locum Immediatum, in in quo habita sunt. Talia sunt *Nicenum I.* *Constantopolitanum I.* *Lateranense I.* Sed cum reliqua Concilia generalia, ut infra observabimus, habita fuerint aut in Basilica principali Urbis, aut in Palatio Imperiali, credibile est, Concilia, in quorum Actis mentio non fit loci eorum immediati, conventus suos habuisse in alterutro' Locorum ejusmodi. Id eò verisimilius est, quoad *primum Concilium Nicenum*, quod existant probations, *se.undum* habitum fuisse in Ecclesiâ Cathedrali Nicæ; & quoad Constantinopolitanum I. quod constet reliqua ejusdem nominis habita fuisse in Ecclesiâ principali, vel in Palatio Imperiali.

Quantum ad quinque Concilia Lateranensia attinet, dicendum est, sufficere quod appareat, aliquot ex illis celebrata fuisse in Ecclesiâ Sancti JOANNIS Lateranensis, ut inferatur, reliqua habita quoque fuisse in eadem Ecclesiâ, nisi contraria afferantur probations: Ratio est, quod probatio, quoad priora, est vehemens præsumptio, quoad cetera.

Ad discutiendam eamdem Quæstionem particulariter sumptam, lustrabimus singula Concilia Generalia, observando quid in eorum Actis dicatur, de *Loco Immediato*, ubi habita fuerunt.

Omnis Sessiones, seu Actiones Concilii Ephesini habita non fuerunt in *Loco eodem* Urbis Ephesi, sed quatuor habita fuerunt in Basilicâ Virgini dicata, & Maria nuncupata; tales sunt 1. 4. 5. 7. Namque, in principio earum legitur hæc formula, *Considentibus in Sanctissimâ, vel Sanctâ, vel eadem, Ecclesiâ, quæ appellatur Maria CONCIL.* Tom. III. Reliquæ habita sunt in Domo Episcopali *Mennonis*; tales sunt 2. 3. & 6. hæc enim verba leguntur, in principio 2. in ... *Mennonis Episcopali ade.* In 3. *Sancta Synodo ad eundem locum convenientem:* In 6. *In Episcopali ade Mennonis.* CONCIL. T. M. III.

Concilium Calcedonense celebratum fuit in Ecclesia Sancte Euphemia, Martyris; idque probatur, per singulas Actiones, in quarum principio id dicitur fere iisdem verbis, exceptis 1. & 2. quæ aliquantulum variant.

variant. Præterea, reperitur, in primâ Actione, circunstantia in cæteris omisſa, qua designatur pars Ecclesiæ, ubi sessiones habebantur, antè Cancellos Sanctissimi Altaris.

Quot sunt Collationes in 5. Concilio Generali, tot habemus probationes, illud habitum fuisse in Palatio Imperiali; cum itaque *Ostro* sint Collationes, 8. probationes hujus facti habemus; nam, in singularum principio legitur, confessum haberi in *Secretario*, quod erat Porticus Palatii Imperialis cuius Lacunar concameratum erat, unde nuncupatur *Trullus*. In 6. Concilio Generali intrâ eamdem Urbem Conflantinopolim habitu, quod dicit expreſſe locum istum esse partem Palatii Imperialis, in *Secretario sacri Palatii*, quod cognominatur *Trullus*. A.C.T. I. sexti Concil. Gener. Tom. VI. pag. 607.

Locus modò allatus ex Actis 6. Concilii Generalis, non est solus, quo probetur, Sessiones istius Concilii habitas fuisse in Palatio Imperiali; idem enim ipsum verbi repetitur in cæteris XVII. Actionibus ejusdem Concilii, exceptâ penultimâ, in quâ non indicatur locus Sessionis.

Inscriptio Orationis, quam Patres Concilii *Quinsexti*, seu *Trullani*, habuerunt ad Imperatorem *Justinianum Rhinofmetum*, docet Concilium istud confidisse in Palatio Imperiali; hæc enim sunt ejus verba; *Patrum, qui in Trullo Imperatorio Palatio convernerant, ad Justinianum Pium Imperatorem allocutoria oratio*.

Septem priores Actiones, seu Sessiones 2. Concilii Niceni habite fuerunt in Ecclesiâ, quæ dicebatur *Sophia*, juxta Anbonem. *Confidentibus ante Sacratissimum Ambonem Templi Sanctissima & Magnæ Dei Ecclesiæ, quæ cognominatur Sophia*.

Ottava Actio habita fuit in Palatio *Magnaura* dicto; *Quod & factum est in Palatio, quod Magnaura vocatur*. Ottava hæc Actio non reperitur in Editione merè Latina, sed in Græco-Latina.

Extrâ dubium est 8. Concilium Generale confidisse in Ecclesiâ Sanctæ Sophie Constantinopolitanæ; nam ex decem hujus Synodi Actionibus, 8. sunt, in quibus dicitur expreſſe, eas haberi in illâ Ecclesiâ, his verbis: *In dextris paribus Cathecumenorum nominatissimi Templi Sanctæ & magni nominis Sophiae: vel his; in dexterâ parte magni nominis Templi magna Ecclesiæ. Actiones 2. & 3. non indicant locum*.

In historia duorum priorum Conciliorum Lateranensium refertur, ea fuisse habita in Æde Sacra *Lateranensi*, nulla probatione landata. Fortè conclusum id fuit ex eo quod, in principio Actorum *Tertiæ Concilii Generalis* ejus nominis, dicitur, illud celebratum fuisse, in Basilicâ *Constantiniana* dicta, quæ est ipsa Lateranensis. In Basilicâ, quæ appellatur *Constantiniana*; & ex eo quod Abbas *Uspurgensis*, idem dicit de *Quarto Concilio Lateranensi*. Testimonium ejus refertur in historia hujus Concilii, CONC. Tom. XI. Part. 1. p. 118.